债券代码： 112998.SZ 债券简称： 19海控 02

中信证券股份有限公司

关于海南省发展控股有限公司子公司

受到处罚处分之临时受托管理事务报告

受托管理人

2022 年 10 月

1

声明

本报告依据《公司债券发行与交易管理办法》、《公司债券受托管理人执业行

为准则》、《海南省发展控股有限公司 2019年面向合格投资者公开发行公司债券

受托管理协议》（以下简称“《受托管理协议》”）等相关规定、公开信息披露文件、

海南省发展控股有限公司（以下简称“海发控”、“发行人”、“公司”）出具的相

关说明文件以及提供的相关资料等，由本次公司债券受托管理人中信证券股份有

限公司（以下简称“中信证券”）编制。

本报告仅对公司债券受托的有关事项进行说明，不构成针对公司债券的任何

投资建议。投资者应对相关事宜做出独立判断，而不应将本报告中任何内容据以

作为受托管理人所作的承诺或声明。

2

中信证券作为海南省发展控股有限公司 2019年面向合格投资者公开发行公

司债券（第一期）（简称“19海控 02”）之受托管理人，密切关注对债券持有人

权益有重大影响的事项。根据《公司债券发行与交易管理办法》、《公司债券受

托管理人执业行为准则》等相关规定，就海南省发展控股有限公司子公司海南机

场设施股份有限公司受到处罚处分的情况报告如下：

一、被中国证券监督管理委员会行政处罚情况

发行人子公司海南机场设施股份有限公司（以下简称“海南机场”）于 2021

年 12月 17日收到了中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）《立案

告知书》（证监立案字 0372021091号），因涉嫌信息披露违法违规，根据《中

华人民共和国证券法》、《中华人民共和国行政处罚法》等法律法规，中国证监

会决定对海南机场立案。

2022年 8月 24日，海南机场收到中国证监会《行政处罚事先告知书》（处

罚字〔2022〕128号）。

2022年 9月 22日，海南机场收到中国证监会《行政处罚决定书》（〔2022〕

51号）（以下简称“《决定书》”）。

根据《决定书》，经中国证监会查明，海南机场存在以下违法事实：海航集

团有限公司（以下简称“海航集团”）通过“海航集团-事业部/产业集团-单体公司”

三层管理结构实际管理下属公司。在财务上施行全集团一体化、垂直化、三层式

控制及管理；在资金上施行现金流一体化管理，资金由海航集团统一调拨。海南

机场属于前述“单体公司”，在财务资金管控方面缺乏独立性，其与相关关联方的

资金往来、签署对外担保合同等，均在海航集团组织及操控下完成。由此导致海

南机场未按规定披露非经营性关联交易和关联担保，违反了 2005年《证券法》

第六十三条和 2019年《证券法》第七十八条第一款、第二款的规定，构成了 2005

年《证券法》第一百九十三条第一款和 2019年《证券法》第一百九十七条第一

款、第二款所述的行为。海南机场涉案的有关董事、监事、高级管理人员违反

2005年《证券法》第六十八条第三款和 2019年《证券法》第八十二条第三款和

第四款的规定，构成 2005年《证券法》第一百九十三条第一款和 2019年《证券

法》第一百九十七条第一款、第二款所述“直接负责的主管人员和其他直接责任

3

人员”。

针对上述违法违规行为，中国证监会决定对海南机场给予警告，并处以 200

万元的罚款，对海南机场涉案的有关董事、监事、高级管理人员给予警告并处以

罚款。

二、被上海证券交易所处分的情况

（一）被予以纪律处分的情况

海南机场发生多笔非经营性资金占用及违规担保，金额巨大，相关内部控制

存在重大缺陷，年审会计师事务所因此对公司内部控制报告出具了否定意见；同

时，海南机场还存在业绩预告信息披露不准确且未及时更正的违规行为。上海证

券交易所（以下简称“上交所”）于 2022年 9月 27日出具《关于对海南机场设施

股份有限公司及有关责任人予以纪律处分的决定》（上海证券交易所纪律处分决

定书〔2022〕128号），对海南机场及上述违法违规行为责任人做出纪律处分：

对海南机场设施股份有限公司，时任董事长鲁晓明，时任总裁兼董事陈德辉，时

任财务总监刘腾键、邢喜红，时任财务总监兼董事尚多旭，时任监事长黄翔予以

公开谴责，对时任董事范宁、时任副总裁许惠才、时任董事会秘书黄尔威、时任

独立董事兼审计委员会召集人胡东山予以通报批评。

（二）有关责任人被予以监管警示的情况

上交所于 2022年 9月 20日出具《关于对海南机场设施股份有限公司有关责

任人予以监管警示的决定》（上证公监函〔2022〕0139号），对次要责任人予

以监管警示。次要责任人方面，海南机场时任财务总监何宁作为财务负责人，时

任董事会秘书戴美欧作为信息披露事务具体负责人，时任董事杨惟尧、姚太民、

冯勇、王敏、黄秋、张汉安，时任独立董事耿文秀、李勇作为董事会成员，未勤

勉尽责，未督促海南机场合规运作，对其任期内公司违规行为也负有一定责任。

上述人员的行为违反了《股票上市规则》第 2.2条、第 3.1.4条、第 3.1.5条、第

3.2.2条等有关规定及其在《董事（监事、高级管理人员）声明及承诺书》中做

出的承诺。上交所作出如下纪律处分决定：对海南机场时任财务总监何宁，时任

董事会秘书戴美欧，时任董事杨惟尧、姚太民、冯勇、王敏、黄秋、张汉安，时

4

任独立董事耿文秀、李勇予以监管警示。

三、影响分析和应对措施

截至本报告出具日，海南机场生产经营情况正常，本次行政处罚不会对发行

人生产经营、财务状况及偿债能力造成重大不利影响。

中信证券作为19海控02的债券受托管理人，为充分保障债券投资人的利益，

履行债券受托管理人职责，在获悉相关事项后，中信证券就有关事项与发行人进

行了沟通，并根据《公司债券受托管理人执业行为准则》和《受托管理协议》的

有关规定和约定出具本受托管理临时公告。

中信证券后续将密切关注发行人对以上债券的本息偿付情况以及其他对债

券持有人利益有重大影响的事项，并将严格按照《公司债券发行与交易管理办法》、

《公司债券受托管理人执业行为准则》及《债券受托管理协议》等规定和约定履

行债券受托管理人职责。

特此提请投资者关注本期债券的相关风险，并请投资者对相关事项做出独立

判断

三、相关机构联系方式

（一）发行人：海南省发展控股有限公司

住所：海南省海口市国兴大道西路 9号省政府办公区会展楼三层

法定代表人：周军平

联系人：卢铭望

联系地址：海南省海口市国兴大道西路 15A全球贸易之窗 18楼

联系电话：0898-36620901

传真：0898-36680700

邮政编码：570100

（二）债券受托管理人：中信证券股份有限公司

5

住所：深圳市福田区中心三路 8号中信证券大厦

法定代表人：张佑君

联系人：王宏峰、陈天涯、王玉林、陈奕嘉

联系地址：深圳市福田区中心三路 8号中信证券大厦

联系电话：0755-23835181

传真：010-60833504

邮编：518048

特此公告。

（以下无正文）

2022 11 1

	一、被中国证券监督管理委员会行政处罚情况
	二、被上海证券交易所处分的情况